PAKETA E MJETEVE TË UASC
Nëse jeni 16 vjeç ose më poshtë, mund të shkoni në një shkollë të zakonshme ku do të merrni pjesë në shumë lëndë, duke përfshirë anglishten dhe matematikën. Ju mund të merrni kualifikime të quajtura GCSES kur jeni në vitin 10 dhe 11.
Ju do të filloni kursin ESOL i cili fillon në një nivel që i përshtatet aftësive dhe nevojave tuaja gjuhësore.
 ESOL qëndron për anglisht për folësit e gjuhëve të tjera
Pra, cilat janë nivelet e ESOL?
• ESOL para hyrjes
• Niveli i hyrjes 1 ESOL
• Niveli i hyrjes 2 ESOL
• Niveli i hyrjes 3 ESOL
Ju do të zhvilloni aftësi në lexim, shkrim, të folur, dëgjim dhe matematikë.
Më pas do të përparoni në anglisht të nivelit 1 të aftësive funksionale ose anglishtes GCSE.
Më pas do të përfundoni një kualifikim matematike së bashku me gjuhën angleze ESOL.

Fazat e arsimit në MB
Ka 6 faza në sistemin arsimor të detyrueshëm - do të thotë e detyrueshme që duhet të ndiqni.
ARSIMI BAZË
1. FAZA E THEMELIMIT - 3-5 vjet 
2. FAZA KRYESORE E PARË – 5-7 vjet 
3. FAZA KRYESORE E DYTË – 7-11 vjeç
4. FAZA KRYESORE E TRETË – 11-14 vjeç
5. FAZA KRYESORE E KATËRT – 14-16 vjeç
6. ARSIMI PAS 16 – 16-19 vjeç
Faza e 7-të është arsimi i lartë. Ky nuk është arsim i detyrueshëm që do të thotë se nuk duhet të shkoni. Arsimi i lartë do të thotë universitet shumicën e kohës. Ka disa rrugë për në universitet dhe ju duhet të keni A Levels ose Diploma për të qenë në gjendje të shkoni.
Këto kualifikime mund të merren në shkolla, kolegje dhe dispozita të tjera arsimore si Shërbimet e Trajnimit të Perspektivave ose Trajnimi i Urës.

TRANSPORTI NË SHKOLLËN TUAJ ARSIMORE
Ju mund të jeni në gjendje të ecni për dhe nga shkolla ose furnizimi arsimor.
Ju mund të shkoni me biçikletë për dhe nga shkolla ose furnizimi arsimor.
Ju mund të merrni një ashensor në një makinë me kujdestarët tuaj.
Ju mund të jeni në gjendje të udhëtoni me një autobus shkollor.
Ju mund të jeni në gjendje të udhëtoni me një autobus publik. 
Ju mund të udhëtoni me tren.
Ju mund të udhëtoni me taksi.

KLIKONI NË LIDHJEN MË POSHTË PËR ORARET E AUTOBUSËVE SHKOLLORË NË GLOUCESTERSHIRE
https://www.gloucestershire.gov.uk/transport



 









PROMOVIMI I EDUKIMIT TË FËMIJËVE TË KUJDESUR – UDHËZIME LIGJORE


• të sigurojnë që punonjësit socialë, mësuesit dhe shkollat e caktuara, kujdestarët dhe IRO-të të kuptojnë rolin dhe përgjegjësitë e tyre në fillimin, zhvillimin, rishikimin dhe përditësimin e PEP-së së fëmijës dhe se si ato ndihmojnë në përmbushjen e nevojave të identifikuara në atë PEP; 
• të sigurojë PEP të përditësuara, efektive dhe me cilësi të lartë që fokusohen në rezultatet arsimore dhe që të gjithë fëmijët e kujdesur, kudo që vendosen, të kenë një PEP të tillë; 
• Shmangni devijimin ose vonesën në ofrimin e ofrimit të përshtatshëm arsimor, duke përfshirë ofrimin e arsimit special, dhe ndërprerjen e paplanifikuar të marrëveshjeve arsimore përmes bashkëpunimit proaktiv dhe shumë-agjenci. Kur kjo kërkon negociata me autoritetet e tjera, kjo duhet të kryhet në kohën e duhur dhe me interesin më të mirë të fëmijës si parësor;
• të sigurojë që arritjet arsimore të fëmijëve të kujdesur nga autoriteti të shihen si prioritet nga të gjithë ata që kanë përgjegjësi për promovimin e mirëqenies së tyre;


SIGURIMI I MJEDISIT TË DUHUR ARSIMOR PËR JU
Kur një fëmijë kujdeset, autoriteti i tij ose i saj lokal do të organizojë një vendosje të përshtatshme të kujdesit. Duke vepruar kështu, punonjësi social i caktuar për fëmijën duhet të bëjë gjithçka që është e mundur për të minimizuar ndërprerjen e arsimit të fëmijës, pavarësisht nga mosha e fëmijës, dhe kjo duhet të përfshijë shkollën virtuale. Stabiliteti dhe vazhdimësia në arsim është e rëndësishme në të gjitha fazat, por veçanërisht në fazën kyçe 4. 
3Nëse nuk është e mundur të ruhet vendosja ekzistuese e fëmijës në arsim, vendosja e re arsimore e fëmijës duhet të organizohet në konsultim me VSH në të njëjtën kohë me vendosjen e kujdesit. Shkolla Virtuale është e përgjegjshme për mbështetjen e punonjësve socialë për të siguruar në kohë ofrimin e një vendosjeje të përshtatshme arsimore për fëmijët e kujdesur. Pikëpamjeve të tyre duhet t'u jepet rëndësia e duhur si pjesë e vendimeve për lëvizjet e vendosjes. Duhet të ketë gjithashtu konsultim të duhur me Shkollën Virtuale në një autoritet tjetër lokal ku planifikohen dhe bëhen vendosjet jashtë autoritetit. 
3.10. Në rast të një vendosjeje emergjente, autoriteti që kujdeset për fëmijën duhet të sigurojë një vendosje të re arsimore të përshtatshme brenda 20 ditëve shkollore. 
Në organizimin e një vendosjeje në shkollë, punonjësi social i fëmijës (duke punuar me Shkollën Virtuale dhe stafin tjetër të autoriteteve lokale, kur është e përshtatshme) duhet të kërkojë një shkollë ose mjedis tjetër arsimor që është më i përshtatshëm për nevojat e fëmijës. Kjo mund të jetë në një shkollë të mirëmbajtur, akademi ose shkollë të pavarur, dhe ato shkolla mund të jenë shkolla selektive, jo-selektive, me konvikt ose shkolla ditore. Gjithashtu, në disa raste, mund të jetë e përshtatshme të vendosni një fëmijë në një shkollë speciale ose në një dispozitë alternative.
Parimet e mëposhtme duhet të zbatohen: 
• Ofrimi arsimor duhet të nënkuptojë një vend me kohë të plotë. 
• shkollat e gjykuara nga Ofsted si "të mira" ose "të shkëlqyera" duhet të kenë përparësi kur kërkojnë një vend për fëmijët e kujdesur që kanë nevojë për një shkollë të re. Nëse nuk ka arsye të jashtëzakonshme të bazuara në prova, fëmijët e kujdesur nuk duhet të vendosen kurrë në një shkollë të gjykuar nga Ofsted si 'e papërshtatshme'. Kur merren parasysh shkollat që gjykohen 'Kërkojnë përmirësim', VSH-të dhe punonjësit socialë duhet të kenë prova se shkolla po ofron mbështetje cilësore për nxënësit e saj të cenueshëm dhe do t'i mundësojë një fëmije të kujdesur të bëjë përparim maksimal përpara se t'i vendosë ata në atë shkollë; 
• Zgjedhja e mjedisit arsimor duhet të bazohet në atë që çdo prind i mirë do të dëshironte për fëmijën e tij. Duhet të bazohet në prova se mjedisi mund të plotësojë nevojat arsimore të fëmijës dhe t'i ndihmojë ata të bëjnë përparim maksimal; 
• Dëshirat dhe ndjenjat e fëmijës duhet të merren parasysh dhe përshtatshmëria e mjedisit arsimor të testohet duke organizuar një vizitë joformale me fëmijën. Kur një fëmijë i kujdesur do të përfitonte nga ndjekja e një shkolle me konvikt, qoftë në sektorin shtetëror ose të pavarur, VSH-të dhe punonjësit socialë duhet të jenë proaktivë në shqyrtimin e këtij opsioni; 
• Shkolla Virtuale duhet të sigurojë që punonjësit socialë, IRO-të, oficerët e pranimit për shkollat e mbajtura nga autoritetet lokale dhe departamentet SEND të kuptojnë dhe të respektojnë këto kërkesa.
